<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область

г. Реутов 

<

данные изъяты>

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Романова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.о. Реутов Московской области ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Рябовой Т.А., представившей удостоверение № и ордер №, с участием переводчика ФИО3, при секретаре Черниговской Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 31 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО4, вступили с неустановленными следствием лицами в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТВОЕ» в магазине «ТВОЕ», расположенном на 3-ом этаже ТРЦ «Реутов Парк» по адресу: 

<

адрес>, помещение №, при этом совместно спланировали способ совершения преступления, а также распределили роли каждого при совершении хищения чужого имущества, в соответствии с которыми неустановленные лица имеющимся при себе магнитом, который заранее приискали и планировали использовать при совершении преступления в качестве орудия преступления, должны были снимать противокражные бипперы с товара, после чего ФИО2 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, должны были вынести из вышеуказанного магазина товар без оплаты, минуя кассовую зону, с похищенным чужим имуществом покинуть магазин.

Во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 

<

данные изъяты> минут, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, прибыли в магазин «ТВОЕ», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, действуя согласно ранее распределённым ролям, ФИО2 и ФИО4 совместно с неустановленными лицами, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия являются 

<

данные изъяты> для сотрудников магазина и третьих лиц, находясь в помещении вышеуказанного магазина, имеющимся при них магнитом, который заранее приискали и использовали при совершении преступления в качестве орудия преступления, сняли противокражные бипперы с товара, после чего 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ООО «ТВОЕ» имущество, а именно: куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку синюю стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку синюю стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку синюю стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку бордовую стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку бордовую стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку бордовую стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку синюю стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку синюю стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, жилет черный стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, жилет черный стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, жилет черный стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, жилет черный стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, пальто черное стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, пальто черное стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, пальто синее стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку зеленую стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек каждая по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку черную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку красную стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, пальто серое стоимостью 

<

данные изъяты> по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, пальто серое стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, куртку темно-серую стоимостью 

<

данные изъяты> копеек по закупочной стоимости без учета НДС и наценки магазина, а всего имущество, принадлежащее ООО «ТВОЕ» на общую сумму 

<

данные изъяты>, которое вынесли из вышеуказанного магазина без оплаты, минуя кассовую зону, после чего сразу же с похищенным имуществом ФИО4 и ФИО2 совместно с неустановленными лицами, с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2, ФИО4 совместно с неустановленными лицами причинили ООО «ТВОЕ» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемой ФИО2, своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержал и ее защитник – адвокат Рябовая Т.А. Подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного подсудимой обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действий подсудимой ФИО2, суд считает, что ее действия правильно квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ей преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимая ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, что расценивается судом как обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учётом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд находит необходимым из альтернативных видов наказаний назначить подсудимой по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным ее исправление без изоляции от общества, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, т.к. установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ст.ст.60, 61, ч. 5 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения умышленного корыстного преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.10 ст.317 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309, 310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Осужденную ФИО2 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 оставить прежней в виде содержания под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «в» 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован непосредственно в Московский областной суд в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>